riam filium, & aduocatum per suum & dictæ Sedis specialem Nun-
ciū, & Oratorem, Honorabilem virum nobis dilectum Hierony-
mum Alexandrum, eiusdem Sedis Protonotarium, & Apostolicae Bi-
bliothecæ praefectum, dedita ad hoc opera misit, petens atque requi-
rens, ut pro officio ac debito Imperialis dignitatis in uniuerso primū
Romanorum Imperio, deinde (quod Catholicum Regem & Christia-
num principem decet) in cæteris etiam regnis, dominij, & prouincij
nostris, & præsertim in Germania, præstito in auxilium fidei Catho-
licæ brachio seculari, omnia & singula in iam dictis literis Apostoli-
cis cōtenta inuiolabiliter obseruari, & executioni mādari iuberemus.
Post quas quidem prædicto Martino factas a Summo Pontifice, mo-
nationem, uocationem, citationem, & ipsius tandem condemnationem,
nechon præsentatas Nobis eiusdem Beatiss. Patris literas, bullaque
Apostolicam per uaria & diuersa Germaniae loca publicatam, & no-
stro iussu & mādato non solum Louanijs in inferioribus dominij no-
stris, uerum & Coloniæ, Treueris, Moguntiæ, Leodij, executioni de-
mandatam, tantum absuit, ut idem Martinus resipiceret, errataq; sua
reuocaret, & petita absolutionis uenia, in gratiam cum Summo Pon-
tifice, & sancta Ecclesia redire procuraret, ut etiam detestabiliores p-
uersi ingenij sui fructus indies ederet, & perinde ac in manifestam Ec-
clesiæ perniciem furens rueret, complures aceruatim libros non mo-
do nouarum, sed etiam a sacris Concilijs olim condemnatarum hære-
sum plenos, nec solum Latino, uerum etiam, ut facilius uulgs peruer-
teret, Alemanico sermone a se compositos, uel saltem suo nomine edi-
tos fere quotidie diuulgaret. In quibus (bone deus) obseruatum ab Ec-
clesia iam tot seculis septem Sacramentorum numerum, ordinē, usum
dissipat, confundit, deturpat. Inuiolatas matrimonij leges miris modis
foedissime inficit. Extremam unctionem cum Vigleffo fictionem dicit.
Communicadæ sacratissimæ Eucharistiæ ritum ad damnata Boe-
morum reuocat instituta. At saluberrimam cōtaminatis peccato men-
tibus Confessionem, primum ita inuoluit, ut confusionem eam e con-
fessione fecerit, mox etiam magna in parte conuellit, postremo adhuc
peiora se de ea scripturum minatur. Vnde nonnulli iam, (ut accepi-
mus, quod uel auditu est intolerabile) sumpta hinc occasione, de con-
fessionis instituto & modo cœperint subdubitare. Alij mutilatam &
truncam fecerint, Alij uero (pro scelus) & confiteri ipsi destiterint, &
nequaquam esse confitendum publice afferere sint ausi. Porro Sacer-
dotalem Ordinem, & per quod sacrosanctū Christi corpus, sanguisq;
conficitur, diuinum illud munus Clauiumque Cœlestium potestatem
non solum uilissimipendit Lutherus, & Iaicis, puerisque, atque adeo

Sceminiis ipsis communia facit, sed & eosdem laicos ad lauandas sibi in sacerdotum sanguine manus incitat. Ipsum uero Summum nostre religionis Sacerdotem, Diui Petri Successorem, & uerum in terris Christi uicarium, non nisi infamibus & probrosis nominat uerbis, & frequentissimis atque inauditis inuestigiis, contumelijs & blasphemijis infectatur. Liberum arbitrium prorsus nullum esse, sed omnia certa legitima re, ex Manichæi quidem & Vigleffi penu depromit, sed tanquam irrefragabili argumento, Ethnicorum poetarum carminibus confirmat, Missæ uenerabile Sacramentū neque defunctis, neque uiuis alijs, quam soli celebranti suffragari scribit. Ieiuniorū & orationum institutionem & consuetudinem ab Ecclesia obseruatam inuertit, & corruptit. De Purgatorio, & Animarum, quæ in eo expiantur, statu, Deque Diuini sacrificij, & ueniarū suffragijs, quæ a nobis fideles defuncti expectant, cum Vualdensibus & Vigleffis contra Ecclesiam sentit. De Ecclesia uero ipsa militante cū Pelagianis & Hussitis. At Sanctorum patrum autoritates & scripta ab Ecclesia recepta, pro nihilo haber, est ubi etiam saepe deridet, debitumque illis cultum & deuotionem deterit & diminuit. Obedientiam, & regimen omne prorsus tollit. Vnde populi ad defectionem & rebellionem a suis tam spiritualibus, quam temporalibus dominis faciendam ad rapinas, cedes, incendia, cum magno & manifesto Christiane reipub. discrimine provocentur. Quinimo quum uitam quandam solutam, licentiosam, atq; ab omni lege explicitam, & uere ferinam inducere conetur, ita exlex homo leges ipsas omnes damnat & contemnit, ut Decreta Sanctorum Patrum, & sacros Canones publico igni comburere non formidauerit, facturus peiora Ciuali Iuri, si non magis seculi gladium, quam Pontificis excommunicationes & censuras metuisset.

Iam uero Sacrosanctis Concilijs palam contradicere, & pro suo arbitratu detrahere non erubescit. E quibus potissimum Constantiense illud, quod cum perpetua inclytæ Germanicæ Nationis gloria pacem & tranquillitatem dissidenti Ecclesiæ dedit, ita ubique mordet, & impuro, sceleratoque ore lacerat, ut in magnum uniuersalis Ecclesiæ decus, & offendiculum, sed Germanicæ præsertim Nationis, opprobrium, & ignominiam, Concilium ipsum nunc pessime omnium errasse scribat, nunc synagogam satanæ, quiue in eo conuenerant, & Iohannem Hussitam hæresiarcham comburi iusserant, Sigismundum utique fel. recordationis Imperatorē, & Sacri Imperij Principes, Antichristum & suos Apostolos, homicidasque & phariseos uocet.

Quid quod damnata in eodem Concilio omnia Iohannis Hussitæ errata, Euangelica & Christiana esse, & se recipere probaturumque profitetur. Approbatos uero eiusdem Hussitæ articulos nequaquam admittit. In tantamque prorupit mentis uesaniam, ut si semel Iohannes Hussita fuerit hæreticus, se plus decies hæreticum Martinus glorieatur, homo usque adeo nouarum rerum, ac potius perditionis humanæ cupidus, ut nihil fere scripsiterit, uel saltem suo nomine diuulgauerit, cui non aliqua pestis, aliquis lætalis insit aculeus, præter illos libros, ne nominandos quidem, ob exerandam eorum materiam, ipsius tamē titulo editos, & ab eo cum reliquis ut suos agnitos, quorum singula uerba, singula uenena merito quis dicat. Et ne omnia quæ innumerabilia sunt, Lutheri errata singulatim percenseantur, tanquā si hic unus non homo, sed diabolus ipse, sub hominis specie ad perniciem humani generis adsumpta monachi cuculla, q̄ plurimorum hæreticorum damnatissimas haereses, iam diu sepultas in unâ sentinam cōgesserit, & alias etiā nouissime de suo excogitauerit, sub simulata prædicatione Fidei, quam ad prætexendos suos dolos, tam s̄epe, tantoq; opere obijcit. Fidem ueram prorsus destruit, sub libertatis, quam promittit, specie, diaboli iugum & seruitutem inducit, & sub euangelicæ professio-
nis nomine, omnem euāgelicam pacem, & charitatē, omnemq; rerum ordinem, & pulcherrimam deniq; totius ecclesiæ faciem inuertere, labe factare, & penitus pessundare molitur.

I Quibus omnibus per Nos & consilia nostra nationum omnium nobis subditarum s̄eptius & diligenter attentis & consideratis, & præsertim in hac parte ab eodem Beatissimo patre requisiti, absq; insigni macula nostra, atq; Orthodoxæ religionis iniuria & detimento, remanti ponderis negligere nequaquam potuimus, ut etiam non debuimus, neq; uoluimus, Sed potius prædecessorum nostrorum Romano rum Imperatorum uestigij insistentes, eorumq; pro libertate Catholice & Apostolicæ ecclesiæ perpetuo laudabilia facta ac pias & sanctas super puniendis & exterminandis hæreticis constitutiones obseruantes, conuocatis s̄eptius ad præsentiam nostram propter hoc præcipue, Electoribus, nec non uniuersis Sacri Romani Imperij Ordinibus, & Statibus in hoc Vuormatiensi conuentu congregatis, de eorum omnium & singulorum unanimi consilio, matura deliberatione, & consensu, in hanc tandem deuenimus sententiam, & conclusionem. Ut quamuis hominem ita a Summo Pontifice, & sede Apostolica condemnatum, & in sua obstinata peruersitate obduratum, atq; ab usu Catholi-

ca Ecclesiæ alienum & notorium hæreticum audire, omni iure exce-
ptum esset, tamen ad tollendam omnem cauillandi anam, idq; quia
nōnulli plerosq; libros Martino adscriptos, ipsius esse apertissime in-
ficiabantur, complures audiendum a nobis prius hominem, quam in
eum ad exequutionem Pontificij decreti ulterius procederemus, asse-
uerabant Martinum sæpe dictum, misso ad ipsum dedita opera uno e
Caduceatoribus seu Præconibus & Heraldis nostris, sub libero huc
ueniendi & hinc recedendi saluo cōductu accersiri iuberemus. Quod
& factum fuit. Non ut Nos de hoc negotio iudicaremus aut cognosce-
remus (quum id dubio procul ad Romanum Pontificem & Sedē apo-
stolicam pertineat) neq; ut res sacro sanctæ fidei nostræ nunc tandem
post tot secula per nouas altercationes, cum magno fidelium scanda-
lo & perturbatione, ac infidelium derisione in controvërsiam reuoca-
ri pateremur: sed ut cum uulgi & plurimorum ita potentium satisfa-
ctione, hominis animum percontantes, eum bonis monitionibus &
suasionibus ad rectam semitam (si fieri posset) reduceremus. Itaq; Lu-
therum in Nostra, & Sacri Imperij Elektorum, Principum, prælatorū,
& Statuum præsentia constitutum, iuxta formam Imperialis manda-
ti, super hac re nuper editi, interrogari iussimus. Primū nunquid ipse
multos libros sibi ob oculos adductos, & titulatum nominatos, & alia
os item, qui sub suo nomine circunferuntur, composuisset. Deinde an
ea quæ in ipsis libris cōtra sacra Cōcilia, decreta Patrū, ritus & cōsue-
tudines a nostris maioribus ad hunc usq; plentē diem obseruatas, scri-
perit, reuocare uellet, & ad sinū & unitatem uniuersalis Ecclesiæ re-
dire, adhibitis ad hoc nostro & Imperij noīe admonitiōibus & adhor-
tationibus, quæ obstinatissimū hominē (etiam lapide duriorē) emolla-
re & conuertere potuissent. Qui sane statim libros ipsos ante dictos,
ut suos agnouit & confessus est, & nunq; se id negaturū protestatus.
Imo & adhuc alios se composuisse dixit, quorū copia quū nobis nō fu-
isset facta, idcirco in medium non fuerant adlati. Quantū uero ad re-
uocationem attinet, terminum sibi ad respondendum dari petiit: qui
quamvis merito negari potuisset, tum quia nouitates & errores in fide
nulla sunt dilatione tractandi, sed statim penitus resecandi, tum quia
ex mandato nostro sibi legitimate insinuato, nec non etiam literis quas
ad eum dederamus, optime admonitus quam ob causam uocaretur,
non nisi statim respondere paratus ad tantum Imperialis Conuentus
confessum uenire debuisset: tamen ex nostra clementia & benignitate
unius adhuc diei terminum ad respondendum sibi dedimus. Quo-
elapo, rursus coram N O B I S & prædictis Ordinibus I M =
P E R I I comparens, & similibus adhortationibus sæpius,

ut ad cor rediret efflagitatus, pollicentibus etiam nobis, si resipisceret,
erroresq; suos agnosceret, & quæ in suis libris damnata & mala essent,
reuocaret, facile nos impetraturos, ut a Beatitudine Pontificis in gra-
tiam benigne reciperetur, & exhibito fideli, æquo & diligeti examine,
ex ipsis libris, quæ mala scripserat, seceneretur, quæ uero bona, auto-
ritate Apostolica approbarentur: se ne uerbum quidem in suis libris
mutaturum, imprudentibus simul & impudentibus uerbis, orisque &
corporis gestu, quoduis potius, quā religiosum aut sanum hominem
præse ferente apertissime negauit. Quinimo in nostram & Saeri Im-
peri faciem Sūmorū Decreta Pontificum, & Concilia ipsa sacrosan-
cta errasse sèpius, & sibi ipsis contradixisse, & tandem nullius apud se
momenti fore asseuerauit, seq; nihil ex his, quæ scripserat, reuocaturū,
nisi euidenti sibi ratione, & Sacræ scripture autoritatibus ad suæ con-
scientiæ animiq; satisfactionem & assensum fuerit cōuictus. Illud sub-
inde repetens, & inculcans (quo fraudū suarum uirū iam multis deti-
gi cœptum occultaret) conscientia sibi illæsa & integra, ueque uelle se
nec posse uerbum dei immutare. Mala mens. Malus animus. Quasi ue-
ro Nos id ab eo peteremus, ut uerbum Dei immutaret, ac non potius,
ut iuxta uerum Dei uerbum ad gremium Sancte matris ecclesiæ, a qua
tam impie, quam turpiter defeccerat, rediret. Cuius autoritatem quum
tantam uoluerit esse Dominus, idemq; Deus noster Iesus Christus, ut
qui ecclesiam non audierit, tanquam ethnicus & publicanus sit haben-
dus. Idcirco non immerito uel eam solam omnibus inuentiōibus & ua-
framentis hæreticorum lōge anteferendam nemo nunquam nisi perdi-
tissimus, & uere hæreticus & Lutherus iudicauit, qui ut tandem egregia
sua hic acta, condigno fine clauderet, & quod pessime incooperat, peius
terminaret, quid animi habeat, & quā fidelium clade exultet, uel in no-
stro & sacri Imperij conspectu dissimulare non potuit. Nam detorta
(ut hæreticis mos est) a uero sensu ad suam impietatem euangelica illa
sententia, Non ueni mittere pacem, sed gladium. Om̄ium sibi dixit, iu-
cundissimā istam in rebus faciem, uidere ob uerbum dei studia & dis-
sentiones fieri. Id est (quod utinā ne experientia uideremus) ob dissis-
tētes ab Ecclesiæ ritu Lutheri opinōes, quas uerbi dei falso titulo p-
texit, uere studia cōtraria, & dissensiōes & dissidia & schismata, & bel-
la, & cædes, & rapinas inter Christianos cōcitat. Tali igit & tam sub-
dola atq; hæreticis omnibus peculiari respōsione Nobis & sacro Impe-
rio a Lutherō data, & si decreueramus ipso statim remisso ad ulteriora
progedi (id quod ex sententia nostra manu nostra scripta, & postera
die publicata nemlni non cōstare potest) Tamē ad preces omniū Imp.
ordinum inclinati adhuc ipsi triduū ad resipiscendum concessimus.

Quo tempore duo Electores, duo Episcopi, duo Principes seculares,
duoq; ciuitatum nomine, uniuersos Ordines & Status sacri Romani
Imperi representantes, & ad hoc communis omnium iussu & nomine
deputati, uocato ad se Martino praedicto nullum non admonendi &
adhortandi eum, ut tandem res ipsa sceret, & nisi id faceret, quae ipsum a
Nobis & sacro Imperio, Legumq; constitutionibus poenae maneret,
declarandi officium frustra insumpserunt. Vnus etiam eiusdem sacri
Imperi Elector, exhibitis secum duobus Doctoribus, pietate & scien-
tia praeclaris, non solum adhortationibus, sed etiam multorum errorum
evidentibus redargutionibus, ad ipsius usque obmutescetiam factis,
mox seorsim ipsum prudenter & humane commonefecit, ut ad Sum-
mi Pontificis, & Sedis Apostolicæ, Nostrumq; & sacri Imperij Statu-
um, & cæterarum fidelium Nationum sanam sententiam, iuxta conti-
nuatum tot seculis Ecclesiæ ritum, potius quam ad suam unius opinio-
nem respiceret, a qua si recedens in ordinem redire uellet, id se primū
nonnullorum sanctorum patrum, qui & ipsi aliquando errauerūt, lau-
dabili exemplo, deinde saluis anima, corpore & honore facturum co-
gnosceret. Ad quæ Martinus antedictus, et si uaria pleraq; & diuer-
sa, cumq; eis quæ scripscerat pugnantia, nihilo tamen meliora aut sani-
ora priuatim respondit, q; publice coram Nobis & sacro Imperio fece-
rat. Atq; adeo se non omnes modo supramemoratos, sed & Conciliū
ipsum generale (si quod fieret) suspectum habere protestatus est. Et (ut
certissimo, & omni exceptione maiori testimonio Nobis constat) pol-
lutiſſimo & sceleratissimo ore profari non est ueritus, Res Euangeli
& Catholicæ fidei nunquam fuisse in Concilijs generalibus bene tra-
ctatas. Vnde non iniuria plurimum nobis mirari subiret, cur nam a
Summi Pontificis sententia ad generale Cōciliū nuper prouocarit,
quum tam impie de Concilijs ipsiis loquatur & scribat: nisi manifeste
sciremus, ut nihil est hæreticis æque formidabile, atque oecumenicum
Conciliū, ita nihil illis ipsis magis proprium esse, quam ut dictis, fa-
ctisq; & scriptis secum ipsi dissideat. Quod si usquam alibi, præcipue
in Lutheri libris (diuina prouidentia sic operante, quo ipsius uana edi-
ficia per se ruant) passim legere & uidere est.

¶ His omnibus & singulis sic omnino ut præmittitur se habenti-
bus, quum praedictus Martinus tam peruerse & obstinate in suis adeo
manifeste hæreticis opinionibus persisteret, ut ab omnibus ipsis, qui sa-
piunt, partim demens, partim etiam malo aliquo obseßus spiritu iudi-
caretur. Nos iuxta tenorem salui conductus, ipsum statim

a conspectu nostro missum fecimus, dato q̄b sibi in comitatu uno ex Heraldis nostris, & prescripto termino a die uigesimali quinta Mēsis Aprilis, qua ex Vuormatia discessit, ad uiginti deinde proxime futuros dies, quibus peractis, una saluus conductus peractus & extinctus censeretur. Nunc tandem ad reliquas oportunas medelas huic pestilentissimo morbo necessarias, in hunc qui sequitur modum procedere decreuimus. ¶ Primum omnium ad honorem Dei omnipotentis, Romanicq̄ Pontificis & sanctae Sedis Apostolicæ debitam reverentiam, pro Imperialis dignitatis officio ac debito, nec non zelo & studio, quo nostrorum maiorum more, & ingenita etiam nobis uia ad defensionem Catholice fidei, sanctæq̄ Romanæ & uniuersalis Ecclesiæ honorem, tutelam & protectionem, omnes nostras uires & facultates, Imperiū, Regna, Dominia, amicos, uitam deniq̄ & animam ipsam nostram exponere sumus parati. Ex Imperiali & Regia autoritate, nec non consilio & assensu Electorum, & omnium sacri Romani Imperij Principū, Ordinum & Statuum in hac celeberrima & frequentissima Imperiali Dieta Vuormatiæ congregatorum. Ad perpetuam rei memoriam, exequendo sanctissimi domini nostri Papæ ueri in hac parte iudicis sententiam, decretum & condemnationem, in literis Apostolicis (ut supra dictum est) ad Nos directis, contentam, Martinum Lutherum, ut membrum ab Ecclesia Dei alienatum, ut obstinatum scismaticū & notorium hæreticum a Nobis haberi declaramus, & ut tales a uobis omnibus & singulis habendum decernimus, & edicimus. Mandantes de eorundem Statuum consilio & consensu, sub criminis Læsæ Maiestatis, Nostræq̄ & sacri Imperij grauissimæ indignationis, ac etiam amissionis Feudorum, Dominiorum & bonorum omnium, Gratiarum quoq; & omnium Priuilegiornm, a Nobis & sacro Imperio dependentium, quæ obtinuitis hactenus, aut predecessores uestrī quomodolibet obtinuerunt, nec non proscriptionis, ac Banni, & interdicti Imperialis pœnis: Ne quis uestrum præfatum Martinum Lutherum receptare, defendere, sustentare, fouere, dicto, facto, aut scripto præsumat. Quinimo post elapsum supradictum uiginti dierū terminum, contra eum, ubi cunq; deprehensus fuerit, & in manu, aut facultate uestra erit, iuxta formam Imperialis Banni procedatis, uel saltem personaliter captum tam diu custodiatis, donec Nos a uobis de hac re certiores facti, de legitima in eum prosequutione facienda uobis significemus, & uos tam sancti operis & laboris debita præmia, & mercedē etiam huberem, cū impēsis ob hāc causam factis, reportetis.

Et nihilominus eiusdem Martini complices, adhaerentes, receptatores, & quomodolibet fautores, & sectatores (nisi se iniquitatis semiā deseruisse, & autoritate Apostolica absolutionis remedium consecutos esse fidem condignam fecerint) necnō eorum omnia & singula bona, mobilia & immobilia, iuxta sacras Constitutiones, ac interdicti & Banni Imperialis legem & ordinem, libere & absq; ulla contradictio ne prosequamini, illosq; & illa capiatis, & in usus uestros, optimo & pleno iure conuertatis. ¶ Mandamus insuper uobis omnibus & singulis praefatis, sub eisdem prenominatis poenis, ne quis Martini Lutheri scrip̄a, a Summo Pontifice autoritate sua Apostolica (ut premitur) damnata, aut alia quęcunq; tam Latino quam Alemanico, seu alio quoquis idiomate ab eo hactenus composita, uel in posterum componenda, utpote mala, suspecta, & a notorio & peruicacissimo Hæretico prouenientia, emere, uendere, tenere, legere, describere, imprime re, aut describi uel imprimi facere, asserere, sustentare, predicare, defendere præsumat: non obstante quod in illis etiam aliqua bona (ad fallē das simplicium mentes) it̄mixta essent. In quo præter iustum Sedis Apostolicę sententiam, etiam laudatissimam ueterum Patrum institutionem & consuetudinem, omnino exequendam duximus: Qui Arrianorum, Priscillianistarum, Nestorianorum, Eutychianorum, & aliorum hæreticorum libros, & in illis contenta omnia, tam bona quā mala, promiscue exuferunt & adnihilarunt. Neque id immerito: Nam si optimi quique cibi unius tantum guttæ ueneni (quo humanum corpus læderetur) infusione suspecti, penitus sunt abiiciendi, quanto magis ea, scripta, quib; tanta & tam noxia animabus uenena passim inserta sunt, non solum nobis cauenda sunt, sed etiam (ne alij noceant) prorsus destruenda & corrumpenda, atq; ab omni hominum memoria ue niunt oblitteranda. Accedit ad id, quod quicquid boni in Martini libris reperitur, id antea a sanctis paribus, quos Ecclesia recepit & approbavit, sepe dictum, & saepius repetitum, absq; ullius periculi aut mali suspitione legi & haberī potest,

¶ Eapropter sub eisdem poenis omnibus, & singulis supradictis, Vos omnes, & quilibet uestrum, tam Principes quam alij, ad quos iustitiam quomodolibet pertinet ministrare, & alij quicunq;, in universo Imperio, Regnis, & Dominijs nostris constituti, huiuscmodi pestiferos Martini libros, tam Alemanicos q; Latinos, impressos & imprimendos, aut etiā manu scriptos, ubiq; reperiant, (utpote magna seditionis, schismatis, heresios in Ecclesia Dei fortes) diripiēdos.

& publico igni consumendos, penitusque abolendos cū effectu curetis,
Apostolicisq Nuncijs, seu eorū commissarijs, si operā uestrā ad hanc
rem requisiſerint, fideliter & diligēter adſtatis. Et nihilominus in eo-
rum absentia, per uos ipsos hęc ſic fieri noſtro nomine & iuſſu omino
& re ipsa faciatis. In quo, omnibus fidelibus dilectis ſubditis noſtri,
ut uobis, ac nobis meti pſis affiſtant & pareant, tenore præſentium ſub
eisdē pœniſ iniungimus & mādamus. ¶ Verū quia maxime cauendū
eft ne Martini librī, aut ex illis incerpta mala, ſuppreſſo, aut etiam mu-
tato autoris noſtrō nomine publicen: Quia etiā nō ſine magna animi noſtri
offenſa, multos quotidie uidemus & audimus cū alibi, cum maxime in
Germania cōponi, & imprimi libros pluribus malis traditionibus, et
& exemplis refertos: & ne non omni aſtu & dolo humanae naturae ho-
ftis Christianis laqueos tēdat, multas paſſim diuulgari picturas & ima-
gines non in opprobrium modo priuatarū personarum, ſed & ipſius
Summi Pontificis, & Sedis Apostolicæ contumeliam excogitatas. Ex
quibus omnibus librīs & picturis Christifideles in maximos tam in fi-
de, quam in uita & morib⁹ prolabantur errores, & non ſolum priua-
ta odia, ſcandala, & ſimultates (prout experientia docet) multis in locis
exorta fuerunt, uerum etiam ſeditiones, tumultus, rebelliones, ſchisma-
ta, in regnis, prouincijs, & populis, atque uniuersa Dei Ecclesia (niſi
prouideatur) iam iam excitanda formidantur. Idecirco ad hanc perni-
ciosiſſimam peſtem extingueādam ex ſupradictorum electorum & ſta-
tuum concordi animo & lententia, omnibus & ſingulis ſupradictis, tā
Imperiali, quam hæreditario iure nobis ſubditis, ſub iam ſæpe dictis
omnibus pœniſ præcipimus & mandamus, Ne quis huiusmodi famo-
ſos & peſtilentes libros, ſeu quacunque alias ſchedas, ſcripturas, ima-
gines, picturas, contra orthodoxam fidem, bonos mores, & id quod
Sancta Romana ecclesia hacenus obſeruauit, atque etiam inuectiuas,
criminationes & ignominias contra Summum Pontificem, Sedē Apo-
ſtolicam, Prælatos, Principes, Vniuersitates ſtudiorum, & eorum fa-
cultates, honestasque perſonas componere, ſcribere, imprimere, de-
pingere, uendere, emere, tenere, habere, aut imprimi, deſcribi, depin-
gi, uel uendi facere, quauis arte, aut dolo audeat, aut attenter. Quin-
imo ſub eisdem pœniſ iubemus omnibus, & ſingulis ſupradictis, &
præſertim ijs, qui iuſtitiae ministerio pſunt, ut eiusmodi libros quos-
cunque, ante hac impressos, uel poſthac imprimendos, nec non etiam
manu ſcriptos, cuiuscunque ſint autoris, aut ubi cunque locorum per
ſacrum Imperium, atque etiam noſtra hæreditaria regna & dominia
inueniantur, ſimiliter etiā picturas huiusmodi & imagines noſtro iuſſu
& nomine occupent, diripiant, & publico igni comburant.

Et nihilominus huiusmodi detestabilium librorum, codicum, schedarum, scripturarum, & picturarum autores, & inuentores, ac etiam post presentis mandati publicationem, impressores, emptores, & ueditores, qui contra iussa nostra facere presumperint (si modo id legitime constiterit) nec non eorum iura, & bona omnia & singula capiant, apprehendant, & detinent, ac iure bono, quicquid sibi libitum fuerit, de illis disponant, ita quod de hoc nulli homini tam in iudicio, quam extra, respondere sint obligati.

Tatque ut oīs eiusmodi & aliorū errorum occasio tollatur, & ne talia scribentiū uenena lōge lateque diffundantur, sed perclarū imprimēdi libros artificiū in bonos tūm & laudabiles usus exerceant, ex certa nostra scientia, animoq; deliberato, ac Imperiali Regiāq; autoritate, de maturo supradictorū Electorū & aliorū Sacri Ro. Imp. statuū cōsilio, deliberatione, & unanimi cōsensu uolumus, & sub Bāni, & interdicti Imperialis, ac alijs antedictis poenis p̄cipimus, & iubemus, tenore presentis editi, quod uim iniūiolabilis legis habere decernimus: **N E Q V I S** de cætero chalcographus, & librorum impressor, aut alijs qui uis ubiliter per sacrum Imperium, atque nostra predicta regna & dominia constitutus, libros ullos, seu aliam quamcunq; scripturam, in quibus de sacrī literis, aut fide catholica aliquid uel minimum tractatur, non habito prius consensu, & uoluntate Ordinarij loci, aut eius ad hoc substituti & deputati, cum autoritate etiam facultatis Theologicæ, alicuius propinquæ Universitatis, pro prima uidelicet impressione, alios uero cuiuscunq; rei & facultatis libros, schedas, & picturas de consensu saltē Ordinarij, aut eius ad hoc substituti, ullo pacto imprimere uel iniūdere, aut imprimi, uel uēdi facere directe uel indirecte quoquo modo presumat, aut attētet. Quod si quis cuiuscunq; sit dignitatis gradus, aut conditionis, hanc nostram mentē, decretum, statutum, legem, & ordinationem in omnibus & singulis supradictis, tam Lutheranam, quam impressoriā materiam cōcernentibus, iniūiolabiliter obseruandam, ullo pacto aut quoquis quæsito colore uel ingenio cōtrafacere, aut uenire ausu temerario presumperit, præter quā quod illud irritum decernimus & inane, etiam in læse maiestatis crimen, ac nostram & Sacri Imperij grauissimam indignationem, proscriptionisq; & Banni, ac interdicti Imperialis, nec non alias sēpe dictas penas se ipso facto incurrisse cognoscat.

THarum testimonio litterarum Sigilli nostri munimine robatarum. Datum in Ciuitate nostra imperiali Vuormatia. Die octaua mensis Maji. Anno Dñi Millesimo, Quingentesimo, uicesimo primo. Regnorum nostrorum, Romani secundo, Ceterorū uero omnium Sexto.